
2017512 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/Pregao/ata0.asp 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Campus Petrolina
 

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00006/2017 (SRP)

 
Às 16:48 horas do dia 11 de maio de 2017, após analisado o resultado do Pregão nº 00006/2017, referente ao
Processo nº 23415000391201661, o pregoeiro, Sr(a) ERULEIDE GALVAO SANTANA, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
Item: 1
Descrição: ANTENA
Descrição Complementar: ANTENA PAINEL SETORIAL 90¨ 5.8GHZ 17DBI. FREQUÊNCIA: 5.8 GHZ, GANHO: 17DBI +
1DB  CONECTOR:  N  FÊMEA,  POLARIZAÇÃO:  LINEAR  VERTICAL,  IMPEDÂNCIA:  50OHMS  INSTALAÇÃO  EXTERNA,
LARGURA DE FAIXA: 120MHZ
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim  Percentual: 15,0000% (Normal) + 10,0000% (Adicional)
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 541,5900 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na
aceitação

11/05/2017
16:03:24

Item cancelado na aceitação. Motivo: Impossível chegar ao valor
estimado.

 
Item: 2
Descrição: ADAPTADOR
Descrição Complementar: ADAPTADOR, TIPO UNIVERSAL, USO PARA CABO DE INSTRUMENTO BIPOLAR
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim  Percentual: 15,0000% (Normal) + 10,0000% (Adicional)
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 7,5900 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na
aceitação

11/05/2017
16:03:37

Item cancelado na aceitação. Motivo: Impossível chegar ao valor
estimado.

 
Item: 3
Descrição: EQUIPAMENTO DE RADIOCOMUNICACAO CW EM UHF E VHF
Descrição Complementar: RÁDIO COMUNICADOR ALCANCE DE 9,6KM. ALCANCE DE ATÉ 9,6KM EM CAMPO ABERTO,
COM BASE NA LINHA DE VISÃO SEM OBSTÁCULOS, A FAIXA VAI VARIAR DEPENDENDO DO TERRENO E CONDIÇÕES.
QUANTIDADE DE CANAIS:  14 CÓDIGOS DE BLOQUEIO,  38 MODOS DE COMERCIALIZAÇÃO,  PAR  FREQUÊNCIA: UHF
ANTENA  TOM,  COM  CONFIRMAÇÃO  DE  CHAMADAS,  TEMPO  DE  STAND  BAY:  30  HS  BIP  DE  CÂMBIO,  PILHA:  3  AA,
BATERIA RECARREGÁVEL, BASE DE RECARGA CLIP DE CINTO
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim  Percentual: 15,0000% (Normal) + 10,0000% (Adicional)
Quantidade: 21 Unidade de fornecimento: par
Valor estimado: R$ 607,3000 Situação: Adjudicado



2017512 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/Pregao/ata0.asp 2/5

 
Adjudicado para: RADIOTRANS COMERCIO DE APARELHOS ELETROELETRONICOS LTD  , pelo melhor lance de  R$
368,9900 e a quantidade de 21 par .

 
Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/05/201716:48:52
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RADIOTRANS COMERCIO DE APARELHOS
ELETROELETRONICOS LTD, CNPJ/CPF: 73.809.048/000119, Melhor lance: R$ 368,9900

 
Item: 4
Descrição: CENTRAL PRIVADA COMUTAÇÃO TELEFÔNICA / RÁDIO
Descrição  Complementar:  CENTRAL  TELEFÔNICA  PABX.  8  linhas  e  32  ramais;  Atendimento  automático  (DISA)
incorporado  com  8  canais;  Linha  executiva;  Programação  via  web²  e  via  teclado;  Sigame  externo;  Conferência;
Identificador de chamadas DTMF/FSK; Chamada de emergência; Monitoração de ambiente; Música de espera  (uma
fonte  externa  e  uma  interna  configurável);  Intercalação;  Estacionamento  de  chamadas;  Programação  via  PC  pela
serial (RS 232), USB ou placa Ethernet¹; Pêndulo; Plano de numeração flexível; Acionamento externo²; Grupo toque
múltiplo; Transferência; Consulta; Hora certa; Desvio de chamadas; Não perturbe; Senha para os ramais; Cadeado;
Bloqueio de  ligações  locais, DDD, DDI e  celular; Bloqueio de  ligações a  cobrar; Ramal  fax; Captura; Rechamada à
última ligação dirigida ao seu ramal (pegatrote); Rechamada interna; Rechamada externa; Serviço noturno; Grupos
de ramais; Retenção de chamadas; Seleção automática de linhas; Interface Ethernet², Código de conta; Tarifação²;
Configurada via rede¹ ou via serial.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim  Percentual: 15,0000% (Normal) + 10,0000% (Adicional)
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.406,3300 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na
aceitação

11/05/2017
16:02:47

Item cancelado na aceitação. Motivo: Impossível chegar ao valor
estimado.

 
Item: 5
Descrição: APARELHO TELEFÔNICO
Descrição  Complementar:  APARELHO  TELEFÔNICO.  Configurações  mínimas:  Modos  de  discagem  tom  e  pulso;
Comutação temporária (pulso   tom);3 volumes e 3 melodias de campainha ajustáveis pelo teclado;4 memórias de
toque  único;10  memórias  de  2  toques;  Tecla  mute;  Pausa;  Rediscagem  da  última  chamada;  Montagem  mesa  e
parede; Pino padrão; Aplicação Linhas públicas e PABX; Tecla Flash 100 e 250 ms. Cor: preta ou grafite
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim  Percentual: 15,0000% (Normal) + 10,0000% (Adicional)
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 80,1900 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: RM  MAQUINAS E SISTEMAS LTDA  EPP , pelo melhor lance de R$ 79,9900 e a quantidade de 2
UNIDADE .

 
Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/05/2017
16:48:52

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RM  MAQUINAS E SISTEMAS LTDA  EPP,
CNPJ/CPF: 18.793.752/000112, Melhor lance: R$ 79,9900

 
Item: 6
Descrição: APARELHO TELEFÔNICO
Descrição  Complementar:  APARELHO  TELEFÔNICO  COM  FIO  COM  AS  SEGUINTES  ESPECIFICAÇÕES  MÍNIMAS:
IDENTIFICADOR DE  CHAMADAS;  REGISTRO DE  90  LIGAÇÕES  RECEBIDAS  E  10 ORIGINADAS,  COM DATA,  HORA  E
DURAÇÃO; TECLAS DEDICADAS  (OPERADORA, CONFERÊNCIA A 3, SIGAME, CAIXA POSTAL E CHAMADA ESPERA);
DISCAGEM  AUTOMÁTICA  PARA  OS  NÚMEROS  REGISTRADOS  RECEBIDOS/  ORIGINADOS);  LED  INDICATIVO  DE
NOVAS CHAMADAS; 2 VOLUMES DE CAMPAINHA; POSIÇÕES MESA E PAREDE; 3 FUNÇÕES: FLASH, TOM E REDISCAR;
BIVOLT; GARANTIA: 01 ANO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim  Percentual: 15,0000% (Normal) + 10,0000% (Adicional)
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 108,7900 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado  para:  GUAXINIM  COMERCIO  LTDA    ME  ,  pelo melhor  lance  de  R$  108,0000 e  a  quantidade  de  2
UNIDADE .

 



2017512 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/Pregao/ata0.asp 3/5

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/05/2017
16:48:52

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GUAXINIM COMERCIO LTDA  ME,
CNPJ/CPF: 08.459.500/000106, Melhor lance: R$ 108,0000

 
Item: 7
Descrição: APARELHO TELEFÔNICO
Descrição  Complementar:  APARELHO  TELEFÔNICO  SEM  FIO  COM  AS  SEGUINTES  ESPECIFICAÇÕES  MÍNIMAS:
IDENTIFICADOR  DE  CHAMADAS:  COMPATÍVEL  COM  OS  DOIS  SISTEMAS  DE  IDENTIFICAÇÃO  OFERECIDOS  PELAS
COMPANHIAS  TELEFÔNICAS  LOCAIS    DTMF  E  FSK;  IDENTIFICAÇÃO  DE  CHAMADAS  SUPORTA  ATÉ  50  NOMES  E
NÚMEROS  QUE  APARECEM  IDENTIFICADOS  NO  VISOR  DO  APARELHO;  VISOR:  O  MONOFONE  TEM  O  DISPLAY
ILUMINADO;  REDISCAGEM  DAS  10  ÚLTIMAS  CHAMADAS  EFETUADAS;  MONOFONE  REVERSÍVEL;  BLOQUEIO
PROGRAMÁVEL; RELÓGIO COM DATA E HORA NO VISOR; POSSIBILIDADE DE PROGRAMAÇÃO DE TOCAR UM ALARME
NO HORÁRIO ESTABELECIDO; DISCAGEM: TOM/PULSO; BIVOLT.FREQÜÊNCIA: 1,9 GHZ; GARANTIA: 01 ANO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim  Percentual: 15,0000% (Normal) + 10,0000% (Adicional)
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 221,7700 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: VIA QUALITA SUPERMERCADO LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 199,9900 e a quantidade de
1 UNIDADE .

 
Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/05/2017
16:48:53

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VIA QUALITA SUPERMERCADO LTDA  ME,
CNPJ/CPF: 05.274.036/000187, Melhor lance: R$ 199,9900

 
Item: 8
Descrição: PONTO DE ACESSO
Descrição Complementar:  PONTO DE ACESSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA
PONTODE ACESSO
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim  Percentual: 15,0000% (Normal) + 10,0000% (Adicional)
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 632,4000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: ALIRIO FERREIRA BARBOSA  EPP  , pelo melhor  lance de R$ 103,0000 e a quantidade de 20
UNIDADE .

 
Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/05/2017
16:48:53

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALIRIO FERREIRA BARBOSA  EPP,
CNPJ/CPF: 77.578.524/000199, Melhor lance: R$ 103,0000

 
Item: 9
Descrição: REFLETOR ILUMINAÇÃO
Descrição Complementar: REFLETOR LED COM 96 LEDS Refletor Led Com 96 Leds: economiza até 98% de energia.
Ideal  para  entrada  de  garagem,  portarias,  corredores,  escadarias,  iluminação  de  letreiros,  bancadas  etc.
Especificações: tensão: Bivolt (127/220V), consumo aprox.: 10W 96 Leds de alto brilho, cor da base: Preto ou Branco
e dimensões: 15,5 x 18 x 11,5cm (AxLxP). Garantia de 6 meses para defeitos de fabricação.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim  Percentual: 15,0000% (Normal) + 10,0000% (Adicional)
Quantidade: 32 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 98,0000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: ALIRIO FERREIRA BARBOSA  EPP , pelo melhor lance de R$ 109,3700 , com valor negociado a
R$ 98,0000 e a quantidade de 32 UNIDADE .

 
Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/05/201716:48:53
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALIRIO FERREIRA BARBOSA  EPP,
CNPJ/CPF: 77.578.524/000199, Melhor lance: R$ 109,3700, Valor Negociado: R$ 98,0000

 
Item: 10
Descrição: APARELHO TELEFÔNICO



2017512 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/Pregao/ata0.asp 4/5

Descrição Complementar: Telefone sem Fio + 3 Ramais sem Fio. Tecnologia DECT 6.0. Identificação de chamadas
DTMF e FSK. capacidade para até 7 ramais (base + 6 ramais). Discagem rápida para 10 números. Som de teclado.
Data, hora e despertador. 7 tipos de toque. 5 opções de volume de toque. 5 opções de volume de recepção de áudio.
Predialing. Atendimento programável. Funções flash, rediale mute. Indicador de carga de bateria (ícone no display).
Temporização  de  chamadas.  Tempo  de  duração  da  chamada.  Flash  programável.  Código  de  área.  Tom/Pulso.
Comunicação  interna,  transferência  e  conferência  entre  ramais  (somente  entre  fones  da  família  TS40  e  TS60  da
Intelbras). LED no fone.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim  Percentual: 15,0000% (Normal) + 10,0000% (Adicional)
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 161,9400 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na
aceitação

11/05/2017
16:03:48

Item cancelado na aceitação. Motivo: Impossível chegar ao valor
estimado.

 
Item: 11
Descrição: APARELHO TELEFÔNICO
Descrição Complementar: Telefone sem fio, Ident. de Chamadas, Agenda para 100 números, despertador , tipos de
campainha  com  2  opções  de  volume,  10  memórias  de  discagem  rápida.  Tempo  de  flash  programável  entre  75
1000ms para centrais PABX. Sinalização de linha pulso e tom.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim  Percentual: 15,0000% (Normal) + 10,0000% (Adicional)
Quantidade: 9 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 229,5800 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: MAGITECH  DISTRIBUIDOR DE ELETRONICOS EIRELI  EPP , pelo melhor lance de R$ 98,5300 e
a quantidade de 9 UNIDADE .

 
Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/05/201716:48:53
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAGITECH  DISTRIBUIDOR DE
ELETRONICOS EIRELI  EPP, CNPJ/CPF: 19.910.840/000110, Melhor lance: R$ 98,5300

 
Item: 12
Descrição: ANALISADOR CABEAMENTO REDE
Descrição Complementar: CERTIFICADORA DE REDES DE COMPUTADORES CAT 6 E 7 COM MÓDULO Tipos de cabos:
Cabeamento de LAN (STP, FTP, SSTP e UTP) com par trançado protegido ou desprotegido: Categoria TIA 4, 5, 5E, 6 e
6A: 100 ISO/IEC 11801 Classe C e D 100 e 120 ISO/IEC Classe E, F e FA: 100 adaptadores de link permanente Cat
6A/Classe EA TIA Cat 3,  link permanente 4, 5, 5e, 6, 6A e  ISO/IEC Classe C, D, E e EA Adaptadores de canal Cat
6A/Classe EA TIA Cat 3, 4, 5, 5e, 6, 6A e canais ISO/IEC Classe C, D, E e EA Normas de Teste Categoria TIA 3, 5e, 6
& 6A de acordo com a norma ANSI/TIA568C.2 Categoria TIA 5(1000BASET) pela TIA TSB95 Categoria TIA 6 pela
TIA/EIA568B TIA TSB155 (apenas DTX1800) TR ISO 24750 (apenas DTX1800) ISO/IEC 11801 Classe C, D e E, Ea
e F (Ea, F e Fa  apenas DTX1800) EN 50173 Classe C, D, E, EA e F (Ea, F e Fa  apenas DTX1800) ANSI TPPMD
IEEE  802,3  10BASET,  100BASETX,  1000BASET  IEEE  802.3an  10GBASET  Velocidade  de  Autoteste  Autoteste
Completo Ida e Volta (2way) 6de conexões de par trançado em 9segundos Autoteste Completo Ida e Volta (2way) e
ISO/IEC  Classe  em  22  segundos  Parâmetros  de  Teste  Suportados  (A  norma  de  teste  selecionado  determina  os
parâmetros de teste e a faixa de frequência dos testes)
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim  Percentual: 15,0000% (Normal) + 10,0000% (Adicional)
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 37.666,9400 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para:  LAPTOP  INFORMATICA E TECNOLOGIA  LTDA    EPP  ,  pelo melhor  lance de  R$ 37.622,6700 e  a
quantidade de 1 UNIDADE .

 
Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/05/201716:48:53
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LAPTOP INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA
 EPP, CNPJ/CPF: 34.770.156/000173, Melhor lance: R$ 37.622,6700

 
Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.



2017512 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/Pregao/ata0.asp 5/5

 

Voltar

javascript:VerTodosItens()

